Eintheilung der Abgaben:

Vectigalia sunt vel ordinaria vel extraordinaria, vel mixta quodammodo. Ordinaria, quae lege perpetua induruntur aerarii stati et salutis gratia. Ordinaria Impost, welche ihren steten und gewissen Lauf haben. Extraordinaria quae ad tempus, — quae saepissime in ordinaria degenerant et convertuntur. Utraque vel justa et licita vel injusta et illicita. Justa vectigalia sunt, quae ex causa justa imponuntur, justoque modo. Contra ex inhonesta causa et modo iniquo injusta et illicita. Justa ordinaria et extraordinaria sunt vel vectigalia vera vel quasi (IV, 4. p. 39).

Zu den persönlichen Abgaben rechnet er 1) Hafens-, Thor- und Geleitgeld; 2) Strafgeder (Peenfall, Busseß, Straffen); 3) Anzugs- und Abzugs-gelder (das Bürgerrecht zu erlangen, Auffahrt und Abfahrt).

Die Abgaben von Sachen werden im fünften Buche behandelt. Diese sind entweder bewegliches oder unbewegliches Vermögen. „*Solvendum ergo vectigal vel intuitu et causa fundorum vel aedificiorum*, von liegenden Gründen und derselben Nutzungen, oder von Haus und Hoff, *vel intuitu rerum mobilium et nummorum*, Fahrnuss und Parschaft. *Quod nos speciatim Tributum, vulgo Stewer appellamus, quod est pecunia populo imperata, quae pro census ratione a singulis exigitur et solvitur*“ (V, 1. p. 45).

Die ausserordentlichen Abgaben bilden den Gegenstand des 6. Buches: *Differentia itaque est inter ordinaria et extraordinaria, quod haec praeter legem et statam formam, illa juxta et morem consuetum; haec ad tempus, illa perpetuo; haec ex causa singulari et urgente publica, illa ex causa communi reipublicae; haec ad sumtus extraordinarios, illa ad sumtus necessarios et consuetos. In eo vero conveniunt, quod a principe et ad bonum publicum indicuntur a Rep. et civitatibus cum permissu Principis aut praesidis.*

Dahin gehören Kopfsteuern (*capitatio*), Einquartierung (*hospitatio*), sonst können sie auch auf dieselben Gegenstände fallen, welche regelmässig besteuert werden. Ferner gehören hieher: *si princeps, urgente necessitate,*

suppellectilem auream, argenteam conferre cogat subditos, quam postea restituat etiam absque usuris, Münzverschlechterungen, Auszahlung des Militärs mit zu geringhändigem Gelde, *denique interdum quoque restaurandum est aerarium pretiorum augmento*.

Quasi-Abgaben sind alle Arten von Zwangsanleihen, wohin unter andern auch die Cautionen und was der Art ist gehören, ferner Errichtung von Banken und Wegnahme des Privatvermögens, um der öffentlichen Noth zu steuern. Hiervon handelt das siebente Buch.